Дело № 05-0253/81/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2022 года                                                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

ФИО, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина РФ серии ***, выдан ***, код подразделения ***, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: ***,
привлекаемого к административной ответственности по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

11.09.2022 в 03:00 часов вблизи расположенного  с. Белоглинка, Симферопольский район,  Республика Крым, ФИО, умышленно повредил имущество ФИО, а именно: повредил переднее левое стекло автомобиля марки «***», г.р.з. *** регион, причинив последнему материальный ущерб на сумму 2500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По данному факту в отношении ФИО 14.09.2022  в 18:40 часов УУП ОМВД России по Симферопольскому району Фастовец О.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание ФИО не явился, о дате, времени  и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в письменном заявлении просил о рассмотрении дела в его отсутствие, собственноручно указал, что с правонарушением согласен в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В судебное заседание ФИО не явился, о дате, времени  и месте рассмотрения дела извещен надлежаще.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении ФИО, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

Статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, что влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления.

Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является чужое имущество.

Объективная сторона данного правонарушения заключается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба собственнику этого имущества. С субъективной стороны данное правонарушение совершается с прямым умыслом.

Примечанием 2 к ст. 158 УК Российской Федерации предусмотрено, что значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Из материалов дела усматривается, что ФИО 11.09.2022 в 03:00 часов с. Белоглинка, Симферопольский район,  Республика Крым, умышленно повредил имущество ФИО, а именно: повредил переднее левое стекло автомобиля марки «***», г.р.з. *** регион, причинив последнему материальный ущерб на сумму 2500 (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.

Факт совершения ФИО указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии *** от  14.09.2022, в котором изложены обстоятельства совершения ФИО административного правонарушения (л.д.1);

- письменными пояснениями ФИО от 12.09.2022, согласно которых ФИО с правонарушением согласен, в содеянном раскаивается(л.д.4);
- письменными объяснениями ФИО от 12.09.2022 года (л.д.6);
- протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2022, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «***», г.р.з. *** регион, на котором повреждено переднее левое стекло  (л.д. 8-11);

- фототаблицей  к протоколу осмотра места происшествия (л.д.15-20).
Данные доказательства не ставят под сомнение изложенные в протоколе об административном правонарушении факты и согласуются друг с другом.

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается.

Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу ФИО, по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.

Оценив представленные доказательства по делу на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  прихожу к выводу, что виновность ФИО в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность  и обстоятельств, отягчающих административную ответственность  ФИО, в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного ФИО административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 7.17, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ФИО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить ФИО об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить ФИО о том, что  в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: ***
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
                                                                         С.Л. Буйлова
3